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ÚVOD

Porodní asistentka je uznávaná jako plnohodnotný zdravotnický pracovník.

Specializuje se na péči a podporu žen v těhotenství, vede fyziologické porody a stará se o

ženy v šestinedělí včetně jejich novorozenců a kojenců do věku šesti týdnů.

V dřívějších dobách to byly právě porodní asistentky, které vedly porody v domácím

prostředí a komunitní péče byla samozřejmostí a neodmyslitelnou součástí v životě ženy.

V pozdějších letech se porody začaly přesouvat více do nemocnic a s nimi i některé porodní

asistentky, ale i přes to působily některé porodní asistentky stále v komunitní péči. Porodní

asistentky se staly zaměstnankyněmi ve státních nemocnicích a také u lékařů v soukromých

ambulancích. Samostatné péče porodních asistentek o ženy během těhotenství, porodu a

šestinedělí tak výrazně ubylo.

Od 90. let se porodní asistentky díky zaregistrování na Krajském zdravotnickém

úřadě mohou znovu stát soukromými porodními asistentkami, které mohou působit

v komunitním prostředí. Ženy začaly tyto služby vyhledávat a více toužit po tom mít svojí

soukromou porodní asistentku, na kterou se v případě problému budou moci obrátit. Dnes

ženy zůstávají v nemocnici na oddělení šestinedělí, pokud není žádný problém 72 hodin po

vaginálním porodu. Šestinedělky jsou plné emocí a spousty informací, které jsou jim

předány od personálu v nemocnici, si nezapamatují a po příchodu z nemocnice jsou si

nejisté a často si nevědí rady. Pokud má žena soukromou porodní asistentku, všechny

informace jí dle potřeby řekne znovu, probere s ní pocity z porodu a pomůže i se správnou

péčí o novorozence. Výhodou návštěvní služby je individuální přístup a i možné

předcházení komplikací, které mohou nastat v poporodním období.

Ženy mají právo na kvalitní péči v poporodním období. Je to velmi náročné období

fyzicky i psychicky a porodní asistentka by se měla i přesto všechno snažit, aby se toto

období pro ženu stalo jedinečné a krásné. Proto cílem bakalářské práce je zjistit přínosy

péče terénní porodní asistentky u ženy v šestinedělí.
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1 HISTORIE ŠESTINEDĚLÍ

Období šestinedělí prošlo během svého vývoje mnoha změnami. V dřívějších

dobách byla žena ztotožňována s nástrojem ďábla a s tím souviselo mnoho předsudků.

Považovali ženu v období šestinedělí za nečistou. Postupem let začaly vznikat školy a

zákony na povinné vzdělávací kurzy pro porodní asistentky. Tím byla populace více

vzdělanější, pověr o tomto období ubývalo. V roce 1804 byla vydána A. Jungmanem první

česká učebnice pro porodní asistentky „Úvod k babení“, kde se pojednávalo i o tom, jak

pečovat o ženu po porodu a v šestinedělí. (Koudelková 2013, str. 9 - 14)

Nejvýznamnější osobností v historii šestinedělí je I. P. Semmelweise, který se

zabýval výzkumem nebezpečného onemocnění v šestinedělí – horečkou omladnic.

Onemocnění mělo rychlý nástup a končilo smrtí šestinedělky. I. P. Semmelweise zjišťoval

původce toho onemocnění a přišel na to, že doktoři kteří odcházeli z pitevních sálů a bez

jakékoliv desinfekce rukou a oděvu přicházeli na oddělení šestinedělí, přenášeli bakterie při

vyšetření do poporodních ran šestinedělek, které poté umíraly na celkovou infekci. V roce

1865 bylo zavedeno na operačních a porodních sálech přísné antiseptické prostředí.

(Koudelková 2013, str. 15 - 16)

S šestinedělím byly spojovány různé tradice a pověry. Na začátku 19. století bylo

lože šestinedělky umisťováno do kouta a zakryto plachtou neboli koutnicí. Koutnice byla

vyšita červenou nití, barvou krve a života a měla být ochranou pro šestinedělku před

uhranutím. Po dobu šestinedělí byla matka s dítětem izolována od ostatních na tomto

místě. Porodní asistentka navštěvovala šestinedělku v prvních devíti dnech dvakrát denně a

poté jednou denně. Při každé návštěvě matku prohlédne, ošetří jí rodidla, kontroluje

charakter očistků, které se dříve zachytávali do sepraného plátna a i prohmatá a ošetří i

prsy. O šestinedělku nepečovala jen porodní asistentka, ale byla tam veliká podpora ze

strany rodiny a také k péči přispěli i sousedé a blízcí přátelé rodiny, které přinášeli

nejčastěji slepičí vývar, aby nedělka měla dostatek síly a zvládla toto náročné období.

(Koudelková 2013, str. 16 - 18)
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2 ZMĚNY V ŠESTINEDĚLÍ

Šestinedělí neboli puerperium je období, které začíná těsně po porodu placenty, a

trvá přibližně šest týdnů. Jeho trvání a průběh je ale velice individuální a tak za konec

šestinedělí považujeme ukončení involučních změn. Během tohoto období se ženské tělo

dostává do náročné situace. Je-li šestinedělí bez komplikací, označujeme ho jako

šestinedělí pravidelné, ale objeví-li se během jeho trvání komplikace jako jsou například

infekce, komplikované hojení epiziotomie nebo nadměrné krvácení nazýváme ho

šestinedělí nepravidelné. (Stadelmann 2005, str. 257, Koudelková 2013, str. 19)

Šestinedělí rozdělujeme do dvou období a to na období raného a pozdního

šestinedělí. Rané šestinedělí začíná porodem a přetrvává do sedmého dne. V tomto období

se hojí rány po porodu, začíná se stabilizovat tvorba mléka a pro matku s dítětem je to čas

nejužšího spojení. V pozdním šestinedělí dochází k návratu většiny fyziologických funkcí

ženy, ale některé změny se mohou upravovat až několik měsíců. Je ale nutné říci, že ženské

tělo se nikdy po involučních změnách, které vznikly vlivem těhotenství, nevrátí úplně do

původního stavu jako před porodem. (Roztočil 2008, str. 127)

2.1 Involuční změny v šestinedělí

Involuční změny znamenají návrat organismu během šestinedělí, po anatomických

i funkčních změnách, zpátky do původního stavu před těhotenstvím. (Hájek 2014, str. 153)

2.1.1 Involuce dělohy

Děloha během těhotenství zvětší svojí velikost asi o jedenáctinásobek svojí původní

hmotnosti a dosáhne váhy přibližně okolo tisíci gramů. Po porodu placenty se děloha začne

zavinovat a na konci šestinedělí dosáhne hmotnosti 80 gramů. Změny velikosti jsou

způsobeny stahy svaloviny děložní. Dochází zde jak ke kontrakci, tak i k retrakci děložní.

Zavinování dělohy kontroluje palpací fundu děložního, který by po porodu měl být klesnutý

alespoň jeden prst pod pupek. Postupnou involucí dělohy dochází k dalšímu klesání a to asi

o jeden centimetr za den. Za deset dní po porodu by neměl být fundus děložní zevně

hmatný. (Roztočil 2008, str. 127)

Nejintenzivnější změny probíhají na endometriu v místě inzerce placenty, kde

povrchová část endometria nekrotizuje a odchází v podobě očistků neboli lochií. Očistky
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mění během šestinedělí svojí strukturu a složení. Po porodu jsou převážně krvavé a to kvůli

velkému množství erytrocytů, nazýváme je lochia rubra. Erytrocyty v očistcích postupně

ubývají a přibývají leukocyty, tím mění svojí barvu na červenohnědou a označujeme je

lochia fusca. Postupně se z nich krev ztrácí, mají žlutavý vzhled a nazýváme je lochia flava.

Poté odchází jen hlen a tyto očistky jsou lochia mucosa. (Koudelková 2013, str. 22)

2.1.2 Involuce děložního hrdla a pochvy

Hrdlo děložní po porodu ochabuje, je široce otevřeno do pochvy a prostupné

přibližně pro dva prsty. Je tenkostěnné a na jeho okraji se vyskytují lacerace. Postupně se

začne děložní hrdlo uzavírat a za jeden týden už je prostupné pouze pro prst. Jako první se

uzavírá vnitřní branka. Do tří týdnů je vnitřní branka zcela uzavřena a zevní branka je

prostupná pro prst. Do konce šestinedělí má hrdlo cylindrický tvar a zevní branka má

vzhled příčné štěrbiny. K reepitalizaci hrdla dochází do šesti až dvanácti týdnů. (Koudelková

2013, str. 22 - 23, Hájek 2014, str. 154)

Dolní děložní segment, který vzniká v 16. týdnu těhotenství z děložního istmu a

dosahuje šířky přibližně deseti centimetrů, se v šestinedělí retrahuje a kontrahuje a navrací


[…]


která se stará i o ženy v šestinedělí a druhým respondentem je žena v období šestinedělí,

která využila péči soukromé porodní asistentky. Na základě získaných informací

z jednotlivých rozhovorů jsou stanoveny výsledky odpovídající cílům bakalářské práce.

Hlavním cílem bylo zjistit přínosy péče terénní porodní asistentky u ženy

v šestinedělí. Podle získaných informací ve výzkumném šetření bylo zjištěno, že přínosy

terénní porodní asistenty u ženy v šestinedělí jsou pozitivní. Péče soukromou porodní

asistentkou je přínosem nejen po psychické stránce, ale také v nácviku správné techniky

kojení, péče o prsy, péče o novorozence, radách ohledně alternativních metod léčby.

Soukromá porodní asistentka může být často jediná osoba, na kterou se žena v šestinedělí

může s jistotou obrátit. Výzkumné šetření dále poukazuje na důležitost individuálního

přístupu k šestinedělkám. Každá žena je jiná a tak i každá návštěva může probíhat odlišně.

Důležité je, aby se soukromá porodní asistentka řídila právě jejími potřebami a problémy.

Soukromá porodní asistentka by měla mít i dobré portfolio kontaktů na další odborníky,

protože se může dostat do situace, kdy bude řešit s šestinedělkou problém, který nebude

schopna sama vyřešit a bude nutné se obrátit na dalšího odborníka.

Péče soukromou porodní asistentkou je vyhledávaná, ale síť poskytovatelů této

péče není až tak velká. Bylo by vhodné, aby se pro soukromé porodní asistentky vylepšily

podmínky pro sjednávání smluv se zdravotními pojišťovnami. Kdyby byly díky těmto

smlouvám návštěvní služby v šestinedělí hrazeny, mohl by je vyhledávat i širší okruh žen,

které si jí teď z finančních důvodů nemohou dovolit.
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PŘÍLOHA 1 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Péče o ženu v šestinedělí z pohledu terénní porodní asistentky

STUDENT
Klára Špirková
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail: Klspirkova@gmail.com

VEDOUCÍ BP:
PhDr. Kristina Janoušková
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail: kjanousk@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE
Cílem studie je zjisti, zda péče terénní porodní asistentky, odpovídá potřebám šestinedělky.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.
Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.
Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být
použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude
rozpoznána, bude použit pseudonym.
Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a
můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................
souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.
Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru
budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

PŘÍLOHA 2 – Správné přiložení a oddálení novorozence od prsu

Zdroj: www.prsniodsavacky.cz/průvodce-kojením

PŘÍLOHA 3 – Polohy při kojení

Zdroj: www.nutriklub.cz/polohy-pri-kojeni

− Poloha vleže na boku

− Poloha „kolébka“

− Poloha „tanečníka“

− Poloha „fotbalová“

PŘÍLOHA 4 – Dokumentace pro soukromou porodní asistentku

Zdroj: vlastní

Anamnéza:

Osobní:

Rodinná:

Gynekologická

Průběh

nynějšího

těhotenství

Porod:

Datum a čas porodu:

Typ porodu Spontánní Indukovaný Porod císařským řezem

Poloha plodu Podélná hlavičkou Konec pánevní Příčná poloha

Medikace během
porodu

Porodní poranění
(episiotomie)

Bonding: ANO – NE

JAK DLOUHO TRVAL:

Přiložení k prsu na porodním sále: ANO – NE

Mimořádné události během porodu:

DOKUMENTACE - ŠESTINEDĚLÍ

Jméno a příjmení: Rodné číslo:

Bydliště:

E-mail: Telefon:

Záznam o novorozenci:

− Jméno:

− Váha – míra:

− Porodní poranění: ANO – NE (popřípadě jaké):

− Apgar scóre:

Doba pobytu na oddělení šestinedělí:

Využívání homeopatie, aromaterapie, bylinek:

Životní styl:

Podpora partnera, rodiny:

Náboženství:

Psychický stav šestinedělky:

Datum Jak se cítí

Záznamy během návštěv v domácím prostředí

Datum

Tlak

Pulz

Tělesná teplota

Zavinování dělohy

Charakter očistků Barva: Barva: Barva: Barva:

Kojení:

− Mlezivo - zralé mateřské mléko

Plnohodnotné kojení ml ml ml ml ml

Dokrmování ml ml ml ml ml

− Problémy s přisátím: ANO – NE

− Používání kojících pomůcek:

− Stav a typ bradavek:

− Problémy spojené s kojením:

− Mimořádné události v šestinedělí:

Edukace šestinedělky

Téma:

Datum:

podpis