Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Klára Špírková
Název práce: Péče o ženu v šestinedělí z pohledu porodní terénní asistentky
Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x-ne ano x-ne
Počet stran: 41
Počet stran teoretické části: 19
Počet stran empirické části: 20
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 3
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce pojednává o péči porodní asistentky v období šestinedělí. V teoretické části postrádám více informací o samotné péči a edukaci porodní asistentky. V praktické části vhodně zvolena metodika. Samotný výzkum je ale spíše popisný, chybí hloubkové rozpracování problematiky. Diskuze obsahuje shrnutí obou rozhovorů, avšak postrádá více srovnání s literaturou či výzkumy nebo myšlenky autora. Kladně hodnotím vypracování dokumentace pro porodní asistentky.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Nepomuk 26. 4. 2016

Podpis: